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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na komunální odpad. Zabývá se legislativou a koncepcí

odpadového hospodářství města Vyškov. Uvádí základní právní dokumenty upravující

nakládání s odpady v České republice a v Evropské unii. Analyzuje produkci a současný

stav nakládání s odpady ve městě Vyškov. Cílem práce je zjistit nedostatky a rizika v na-

kládání s odpady. Na závěr jsem navrhl řešení na zlepšení současného stavu a návrhy vy-

hodnotil.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on the municipal waste. It deals with legislation and poli-

cies of the waste management Vyskov. It lists basic legal documents regulating waste ma-

nagement in the Czech Republic and the European Union. It analyzes the current state of

production and waste management in Vyskov. The aim is to identify weaknesses and risks

in waste management. Finally I to propose solutions to remedy the situation and evaluate

proposals.
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ÚVOD

Množství vyprodukovaného odpadu a zejména způsob, jak s ním dále nakládat, je závaž-

nou otázkou, která je poslední dobou stále více diskutovaná. Vyprodukovaný odpad zatěžu-

je životní prostředí, a proto by nám nemělo být lhostejné, jak se s ním nakládá, ale naopak

bychom měli o životní prostředí pečovat.

I když v posledních dvaceti letech byla uskutečněna spousta legislativních změn v oblasti

nakládání s odpady a zásadní kroky v harmonizaci právních předpisů má náš stát již za

sebou, ne vše je v souladu s požadovanými či zamýšlenými hlavními cíli zákona a ne vše

se daří realizovat v praxi. [1]

V minulosti bylo nakládání s odpady živelné, bez příslušné legislativy. Součástí obce byla

taková část, kam každý vyvezl a odložil cokoliv, co již nepotřeboval a neměl pro to jakéko-

liv využití. Nikdo se nad tím nepozastavoval a odpad sem vyváželi svorně obyčejní obyva-

telé, místní příslušník tehdejší Veřejné bezpečnosti i samotný starosta, tehdy předseda

Místního národního výboru. Toto smetiště bylo pro místní děti v určitém věku také zdro-

jem dobrodružství. Snad každý si vyzkoušel kamenem rozbít obrazovku vysloužilého tele-

vizoru či alespoň trubici zářivky. Z dnešního pohledu se zdá být až neskutečné, jaký po-

krok byl za posledních 30 let v nakládání s odpady učiněn.

Proto je mi uvedená problematika blízká a již od mládí mě zajímala. Toto je také jedním z

faktorů, proč jsem téma bakalářské práce zvolil „Zpracování komunálního opadu – mož-

nosti, dopady, rizika“, se zaměřením na město Vyškov, kde v současné době pracuji a byd-

lím.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ODPADY A ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

1.1 Současný stav legislativy

Člověk si čím dál tím víc uvědomuje význam zdravého prostředí pro svou existenci,

v souvislosti se zjišťováním vyčerpatelnosti přírodních zdrojů, omezením možností samo-

regulačních a revitalizačních procesů v přírodě a zejména, když postřehne, jak on sám mů-

že způsobit přírodě a především vlastnímu životnímu prostředí nenapravitelné škody.

Tehdy hledá možnosti ekologizace techniky a ochrany životního prostředí, bezodpadové

technologie, dokonalého využití obnovitelných zdrojů a také cesty, jak zmenšit hory vzni-

kajících odpadků, jak je zničit nebo využít. [2]

„Oblast nakládání s odpady prošla od roku 1989 dynamickým vývojem. Byly přijaty nové

zákony, zlepšily se základní ukazatele pro nakládání s odpady, zkvalitnily se technologie

a v návaznosti na ně i stav životního prostředí. Vzrostlo environmentální uvědomění oby-

vatelstva, bez něhož by nebylo možné mnohá opatření realizovat.“ [3]

1.1.1 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2006/12/ES o odpadech

Základní evropský předpis vztahujícím se k odpadům přijal Evropský parlament dne 17.

června 2008 novou revidovanou směrnici o odpadech (nahrazující směrnici č. 75/442/EHS

o odpadech), která určuje způsoby nakládání s odpady v celé EU. Směrnice definuje hierar-

chii nakládání s odpady, odpovědnost výrobce, kontrolu nebezpečného odpadu a klade si za

cíl zvýšit procento recyklace většiny odpadů do roku 2020. [4]

1.1.2 Zákon o odpadech č. 185/2001 Sb.

Dne 1. 8. 1991 vstoupil v ČR v platnost právní dokument pro odpadové hospodářství, zá-

kon č. 283/1991 Sb. Zákon o odpadech, který byl později několikrát novelizován. Součas-

ným hlavním právním dokumentem upravujícím pravidla pro předcházení vzniku odpadů a

pro nakládání s nimi při dodržování životního prostředí, ochrany člověka a trvale udržitel-

ného rozvoje, jakož i práva a povinnosti osob v odpadovém hospodářství a působnost or-

gánů veřejné správy je zákon č. 185/2001 Sb. O odpadech a změně některých dalších záko-

nů (dále zákon o odpadech). [5] Tento zákon, jakož i všechny zákony a další platné právní

normy vydané v ČR, musí být v souladu s právními normami vydanými EU, jejíž je ČR

součástí.

http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=OJ:L:2006:114:0009:0021:CS:PDF
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1.1.3 Plán odpadového hospodářství

Plán odpadového hospodářství ČR

Plán odpadového hospodářství ČR zpracovává Ministerstvo životního prostředí – odbor

odpadů. Stanoví v souladu s principy udržitelného rozvoje cíle a opatření pro nakládání s

odpady na území ČR a je podkladem pro zpracování plánů odpadového hospodářství krajů.

Zpracovává se na období 10-ti let, nyní na období 2003 až 2012. [6]

Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje

Plán odpadového hospodářství Jihomoravského kraje (dále POH JmK) je závazným pod-

kladem pro zpracování plánu odpadového hospodářství původců odpadů a pro rozhodovací

a koncepční činnosti příslušných správních úřadů, krajů a obcí v oblasti odpadového hos-

podářství v souladu s ustanovení § 43, odst. 10 zákona o odpadech.

Jednotlivé kapitoly obsahují:

• Cíle odpadového hospodářství

• Měřitelné cílové hodnoty odpadového hospodářství

• Indikátory pro kontrolu naplňování cílů a cílových hodnot

• Zdroj dat, ze kterých budou vyhodnocovány indikátory

• Opatření pro splnění stanovených cílů [7]

Cílem v souvislosti s komunálním odpadem je zvýšit materiálové využití komunálních

odpadů.

Plán odpadového hospodářství města Vyškov

Účelem Plánu odpadového hospodaření (dále POH) města Vyškova je vytvoření podmínek

pro předcházení vzniku odpadů a nakládání s nimi v souladu se zákonem o odpadech. POH

města Vyškova obsahuje vyhodnocení stavu odpadového hospodářství, včetně bilance

vztahů mezi produkcí odpadů a nakládání s odpady, stanovení cílů a postupů pro předchá-

zení vzniku odpadů, omezování jejich množství a nebezpečných vlastností a dále pro jejich

využívání a odstraňování. Dále POH města Vyškova obsahuje podmínky pro splnění sta-

novených cílů a postupů a pro průběžnou kontrolu a změny POH města Vyškova.
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Účelem POH je v souladu s POH ČR a POH Jihomoravského kraje stanovit:

 výhled pro systém odpadového hospodářství města Vyškova na období 7 let,

 cíle a opatření/programy pro předcházení vzniku odpadů, omezování jejich množ-

ství, nebezpečných vlastností a optimalizace nakládání se vznikajícími odpady,

 opatření pro splnění cílů závazné části POH kraje ve způsobech využití odpadů

a nakládání s nimi, v reálném časovém a ekonomickém scénáři,

 způsob informačního a organizačního zabezpečení řízení OH. [9]

1.1.4 Vyhláška města Vyškov č. 1/2001

V souladu s POH města Vyškov je nakládání s komunálním odpadem upraveno v obecně

závazné vyhlášce města Vyškova č. 1/2001 O systému shromažďování, sběru, přepravy,

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů vznikajících na území města Vyš-

kova, včetně systému nakládání se stavebním odpadem. [10] Tato vyhláška je závazná pro

všechny fyzické osoby, které mají na území města Vyškova trvalé bydliště, a pro další oso-

by, které se na území města zdržují. Vyhláška srozumitelným způsobem definuje základní


[…]


buci známek zajišťuje MěÚ Vyškov.

Čl. 7

Povinnosti oprávněné osoby

Oprávněná osoba je povinna:

1. Nakládat s komunálním odpadem a poskytovat služby s tím spojené řádně a v soula-

du se zákonem o odpadech, ostatními obecně závaznými právními předpisy a touto vyhláš-

kou.

2. Vyprazdňovat sběrné nádoby tak, aby nedocházelo ke znečišťování veřejného pro-

stranství, ke škodám na majetku a k úrazům.

3. Zajišťovat uložení sběrných nádob po vyprázdnění na původní či smluvními stranami

dohodnuté místo.

4. Provádět pravidelný svoz podle dohodnutých cen, ve dnech, které jsou sjednány, a v

dohodnutých časových intervalech (s minimální frekvencí svozu směsného komunálního

odpadu 1 x týdně). Každá případná změna bude oprávněnou osobou oznámena po vzájem-

né dohodě minimálně jeden měsíc před realizací změny.

5. Zajistit náhradní svoz v případě neuskutečnění svozu vlivem nepředvídatelných okol-

ností (porucha sběrného vozidla, nesjízdnost vozovky) nejpozději příští den.

6. Dodržovat při svozu odpadu bezpečnost a plynulost silničního a pěšího provozu.

7. Zabezpečovat čistotu a pravidelnou údržbu sběrových nádob ve vlastnictví oprávněné

osoby.

Čl. 8

Nakládání se stavebním odpadem

1. Stavební odpad vzniklý při stavební činnosti fyzických osob, právnických osob a fy-

zických osob oprávněných k podnikání jsou tyto osoby povinny odložit do velkoobjemo-

vých kontejnerů oprávněné osoby, které budou odvezeny na náklady fyzické osoby, práv-

nické osoby nebo fyzické osoby oprávněné k podnikání do zařízení určeného k využití ne-

bo odstraňování stavebního odpadu. Tímto se nevylučuje možnost zajistit si odvoz staveb-

ního odpadu do tohoto zařízení vlastními prostředky, popř. jiným způsobem. Na sběrném

dvoře odpadů lze za úplatu odložit stavební odpad v omezeném množství (max. objem

přívěsného vozíku za osobní automobil).

2. Doklady o využití nebo odstranění či jiném nakládání se stavebním odpadem předloží

fyzické osoby, právnické osoby a fyzické osoby oprávněné k podnikání uvedené v odst. 1.

tohoto článku vyhlášky neprodleně na základě výzvy Městského úřadu ve Vyškově, v

ostatních případech budou doloženy k oznámení o dokončení stavby (žádost o kolaudaci).

Čl. 9

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-

ňování komunálních odpadů

Poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstra-

ňování komunálních odpadů stanovený dle § 10b zákona č. 565/1990 Sb., o místních po-

platcích, ve znění pozdějších předpisů, je upraven samostatnou obecně závaznou vyhláš-

kou.

Čl. 10

Sankce

Porušení povinností při nakládání s komunálním odpadem a stavebním odpadem bude po-

stihováno podle obecně závazných právních předpisů, zejména podle zákona č. 200/1990

Sb., o přestupcích, v platném znění, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění, a

zákona o odpadech.

Čl. 11

Kontrolní činnost

Dohled nad nakládáním s komunálním odpadem a stavebním odpadem provádí odbor hos-

podářské správy Městského úřadu ve Vyškově ve spolupráci s Městskou policií Vyškov a

stavebním úřadem Městského úřadu ve Vyškově, a to v přímé součinnosti s Komisí k pro-

jednávání přestupků při Městském úřadu ve Vyškově.

Čl. 12

Zrušovací ustanovení

1. Zrušuje se vyhláška Města Vyškova č. 2/1998 „O odpadech” ze dne 25. 6. 1998.

2. Zrušuje se Ceník města Vyškova, kterým se určuje výše úhrady za svoz, třídění a zne-

škodnění komunálního odpadu ze dne 30. 11. 2000.

Čl. 13

Účinnost

Tato vyhláška nabývá účinnosti dne 1. 1. 2002.

Příloha P II: Stanoviště kontejnerů na tříděný odpad ve městě Vyškov

Brňany - Květná, Nová ulice, 5x Palánek, Polní, V Brňanech

Dědice - 2x A. B. Svojsíka, Kopřivova, 2x Maxima Gorkého, 2x Na Hraničkách, náměstí

Svobody, 6x Puškinova (1x přístřešek), Potoční, Revoluční, 15x Sídliště Osvobození (8x

přístřešek), 4x Víta Nejedlého, Závodí

Hamiltony - Jílová, Slovanská

Křečkovice - 2x Hanácká, Joklova, Lípová, 2x Kpt. Otakara Jaroše, Měřínského

Lhota - 2x

Nosálovice - 2x Karla Čapka, Luční, Na Hraničkách, Nosálovská, 2x Pod Nemocnicí

Nouzka - Brněnská, U Jandovky

Opatovice - 2x

Pařezovice - 1x

Pazderna - Juranova, Pionýrská

Rychtářov - 3x

Vyškov-město - Boženy Němcové (přístřešek), Dobrovského, Hřbitovní, Jiráskova, Kaší-

kova, Kostelní, náměstí Čsl. Armády, Pivovarská

Vyškov-předměstí - 9. května, 3x Dukelská, Dvořákova, Hrnčířská, 5x Hybešova (2x pří-

střešek), 2x Jarní, Letní, Na Vyhlídce, 2x Smetanovo nábřeží (přístřešky), 2x Sochorova,

Sportovní, Trpínky, Tržiště, 7x Tyršova, Žerotínova, Žižkova