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Jméno a příjmení studenta: Stanislav PLHAL

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Zpracování komunálního odpadu - možnosti, dopady a

rizika

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Stanislav Plhal zpracoval a předložil k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma

"Zpracování komunálního odpadu - možnosti, dopady a rizika". Práci zpracoval v rozsahu 75

stran textu, včetně 2 příloh. V textu je použito 12 tabulek s daty a 8 obrázků. Práce je

zpracována po formální stránce v souladu s požadavky kladenými na bakalářské práce.

Student byl při zpracování této práce samostatný a iniciativní, prokázal schopnost samostatně

řešit zadané téma na dobré odborné úrovni. Využíval konzultací s vedoucím bakalářské práce

a dalšími odborníky v oblasti odpadového hospodářství. Při zpracování bakalářské práce

využil získané teoretické znalosti v průběhu studia a aplikoval informace získané při

konzultacích a ze studia odborné literatury. Student prokázal schopnost samostatně řešit

zadaný problém na odpovídající odborné úrovni. Práce je zpracována na dobré úrovni a

doporučuji ji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: velmi dobře (B)

V Uherském Hradišti dne 29. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně